incluso Projeto de Lei que fazemos acompaúar da seguinte:

EXPOSTÇÃO Op MOTTVOS

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação

desse Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional
especial, na Secretaria Municipal de Obras, no valor de R$ 3.200.000,00 (Três milhões e

duzentos mil reais), para execução de obras em convênio com o Governo do Estado de São Paulo,

através da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, com recurso de excesso de arrecadação,

decorrente de dotações não contempladas no orçamento corrente.

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos:

[...]

recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do paÉgrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indeüdamente.

GúUSULA OUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 153.258,08 (cento e clnquenta e três mil,

duzentos e cinquenta e oito reais e oito centavos) dos quais R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

ctÁusuLA QUINTA - DA LIBERAçÃO DOS RECURSOS FINANCEIB9§iOs recursos de responsabilidade do
rviço, em conformidade com Decreto no

66.173 de 26 de outubro de2O21, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as brmalidades legais e regulamentiares

[...]

prestação de contias, as quais deverão ser sanadas no prâzo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento destia comunicação, aplicandose o mesmo procedimento do parágrafu anterior no caso de recolhimento
de valores uülizados indevidamente.

GúUSULA QUARTA. DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 523.623,88 (quinhentos e vinte e três mil,
seiscentos e vinte e três reais e oitenta e oito centiavos) dos quais R$ 450.000,00 (quatocentos e cinquenta milreais),
de responsabilidade do ESTADO e o restiante de rcsponsabilidade do MUNICíPIO

cúusULA QUINTA - DA LIBERAGÃo Dos REGURSoS FlilAtrlcElRos: os recursos de responsabilidade do